
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 219 DEL 23/05/2023
N. 219
DEL 
23/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE PERFORMANCE 2022 AI 
SENSI DEL COMMA 1) LETTERA B) DELL’ART. 10 DEL DECRETO 
150/2009 E SS.MM.II.

L'anno  2023, il giorno  23 del mese di  Maggio alle ore  17.10, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Avv. Monica Capitanio P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 8 e gli assenti n. 0 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 219 DEL 23/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il  Ciclo della  Gestione delle  Performance si  sviluppa attraverso le

seguenti fasi:

• Definizione ed assegnazione degli obbiettivi che si intendono raggiungere, dei

risultati  attesi  e  dei  rispettivi  indicatori,  tenendo  conto  anche  dei  risultati

conseguiti nell’anno precedente, come documentati nel ciclo della performance;

• Collegamento tra obbiettivi assegnati e risorse disponibili;

• Eventuale monitoraggio in corso di esercizio ed attivazione interventi correttivi;

• Misurazione e valutazione della performance organizzativa individuale;

• Utilizzo di sistemi premianti basati sulla valorizzazione del merito;

• Rendicontazione dei risultati;

Considerato che la definizione e l’assegnazione degli obiettivi si è realizzata, nel corso

dell’anno 2022 attraverso i seguenti strumenti di programmazione, che soddisfano nel

loro complesso le prescrizioni ed i contenuti del D-lgs 150/2009:

• Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P), approvato annualmente con il

Bilancio di previsione, con il quale si individua un orizzonte temporale di tre

anni, i programmi e i progetti assegnati ai centri di responsabilità, descrivendo le

linee d’azione dell’Ente nell’organizzazione e nel funzionamento degli uffici, le

risorse finanziarie correnti, gli investimenti e le opere pubbliche da realizzare;

• Il  Piano  degli  Obiettivi  che  rappresenta  in  modo  schematico  e  integrato  il

collegamento  tra  le  linee  programmatiche  di  mandato  e  gli  altri  livelli  di

programmazione;

• Il  Piano Integrato  Attività  ed Organizzazione  (P.I.A.O) 2022-2024 approvato

con delibera G.C. 388 del 14.10.2022

Viste le Deliberazioni:

• del Consiglio Comunale n 70 del 15.06.2022, con cui è stata approvata la nota di

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  triennio

2022/2024, già approvato in precedenza con Delibera di Consiglio Comunale n. 101 del

25.07.2021;

• di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  15.06.2022,  con  cui  è  stato  approvato  il

Bilancio di Previsione finanziaria;

• di Giunta Comunale n. 275 del 05.07.2022 con cui è stato approvato il Piano

Esecutivo Gestione  ed il Piano Performance;



• di Giunta Comunale n. 72/2012 è stato approvato il sistema di valutazione della

performance del personale dipendente;

• di Giunta Comunale n. 120 del 04.04.2022, è stato approvato il Piano Triennale

della Corruzione e della Trasparenza triennio 2022/2024;

• di Giunta Comunale n. 388 del 14.10.2022 è stato approvato il Piano Integrato

Attività ed

Organizzazione (PIAO) 2022-2024;

Preso atto  che il  Nucleo  di  Valutazione,  i  cui  componenti  sono stati  nominati  con

Decreto Sindacale n.  38 del 17/06/2021, prot. 23043 del 18/07/2020, successivamente

modificato con Decreto Sindacale n. 2 del 18.01.2022 prot. 3583, ha provveduto per

l'anno 2022:

• alla  compilazione  delle  griglie  di  monitoraggio  della  Trasparenza  redatte

dall'Anac assunte al protocollo dell’Ente n. 32932 del 31.05.2022, le quali sono state

trasmesse a questo Ente e pubblicate sul sito istituzionale - link Trasparenza, Sezione

“Controlli  e  rilievi  sull'Amministrazione,  Organismi  indipendenti  di  valutazione”  –

“Nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe”;

• alla sottoscrizione dell’attestazione trasparenza assunta al protocollo dell’Ente n.

32932 del  31.05.2022 e dell’invio  della  scheda di  sintesi  (come da allegato  3 della

delibera ANAC 201/2022), prot. 34568 del 07.06.2022;

• alla  compilazione  del  verbale  n.  4/2022  e  della  Griglia  di

Attestazione/rilevazione trasparenza, in ottemperanza alla Delibera numero 201 del 13

aprile 2022 - Avviso Anac del 25 ottobre 2022, assunti al prot. n. 74698 del 03.11.2022,

all o scopo di verificare il rispetto dei vincoli di trasparenza il relazione al precedente

rilevamento al 31.05.2022;

• all’approvazione del verbale del 13.04.2023, assunto al protocollo dell’Ente, in

medesima data,  con protocollo n. 21884, relativo alla misurazione dei risultati  degli

obiettivi  trasversali,  trasmessi  al  NdV con nota  prot.  20304  del  04.04.2023,  ai  fini

dell’erogazione del premio di performance organizzativa;

• a valutare i Dirigenti  per gli obiettivi  assegnati con il Piano Dettagliato degli

Obiettivi, le cui risultanze sono state trasmesse dal Nucleo di Valutazione a questo Ente,

assunte al protocollo n. 25596 del 3.5.2023  e pubblicate sul sito istituzionale - link

Trasparenza, Sezione “Controlli e rilievi sull'Amministrazione, Organismi indipendenti

di valutazione” – “Nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni analoghe”;



Vista la valutazione del Segretario Generale, effettuata dal sindaco pro-tempore, assunta

al prot. 16564 del 17.3.2023;

Vista la Relazione sulle Performance, redatta ai sensi del comma 1) lettera b) dell’art.

10 del Decreto 150/2009 e ss.mm.ii., posta in allegato "A" alla presente delibera che si

ritiene qui integralmente riportata e trascritta;

Ritenuto  di  approvare  la  Relazione  sulle  Performance,  posta  in  allegato  "A"  alla

presente delibera che si intende qui integralmente riportata e trascritta;

Di disporre l'invio della  citata  Relazione sulla Performance riferita  all'anno 2022 al

Nucleo di Valutazione per la validazione;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità Contabile e Tecnica, espressi ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii dai responsabili di servizio;
Visto:

• il Dlgs 150.2009 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii;
• il C.C.N.L vigenti;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Con voti favorevoli ed unanimi dei presenti

DELIBERA

1. La premessa quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  ed
integralmente richiamata;

2. Di approvare la Relazione sulle Performance anno 2022, posta in allegato "A"
alla presente delibera che si intende qui integralmente riportata e trascritta;

3. Di trasmettere  la citata Relazione sulla Performance  riferita all'anno 2022 al
Nucleo di Valutazione per la validazione di competenza;

4. Di dichiarare, infine, immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai
sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

243

APPROVAZIONE RELAZIONE PERFORMANCE 2022 AI SENSI DEL COMMA 1) LETTERA B)
DELL’ART. 10 DEL DECRETO 150/2009 E SS.MM.II.

2023

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/05/2023

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 24/05/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 24/05/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 219 DEL 23/05/2023


